EMENDA Nº   

(à MPV 1.021/2020) 

Dê-se ao art. 1º da MPV 1021/2020 a seguinte redação: 

“Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2021, o salário mínimo será de R$ 

1.115,00 (mil cento e quinze reais).  

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do 

salário mínimo corresponderá a R$ 37,17 (trinta e sete reais e dezessete 

centavos), e o valor horário a R$ 5,07 (cinco reais e sete centavos).” NR 

JUSTIFICATIVA

[...]

Ante o exposto, sugere-se a aprovação da emenda. 

Senador ROGÉRIO CARVALHO 

(PT/SE) 

EMENDA Nº  -  

(à MPV 1.021/2020) 

Dê-se ao art. 1º da MPV 1021/2020 a seguinte redação: 

“Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2021, o salário mínimo será de R$ 

1.115,00 (mil cento e quinze reais).  

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do 

salário mínimo corresponderá a R$ 37,17 (trinta e sete reais e dezessete 

centavos) e o valor horário, a R$ 5,07 (cinco reais e sete centavos).” NR 

JUSTIFICATIVA

[...]

Previdência Social e beneficiários da Assistência Social. 

Sala da Comissão, 

SENADOR PAULO PAIM 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.021, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 

EMENDA aditiva 

Inclua-se o seguinte artigo: 

Art. ... A partir da data da publicação dessa Lei, o salário mínimo será de R$ 1.141,00 (mil 

cento e quarenta e um reais). 

Parágrafo único.  Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo 
corresponderá a R$ 38,02 (trinta e oito reais e dois centavos) e o valor horário, a R$ 5,18 

(cinco reais e dezoito centavos). 

JUSTIFICAÇÃO

[...]

Sugere-se aos pares aprovação da emenda.  

Senador PAULO ROCHA  

(PT/ PA) 

Gabinete do Senador Jaques Wagner 

EMENDA À MPV 1.021/2020 

Dê-se ao art. 1º da MPV 1021/2020 a seguinte redação: 

“Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2021, o salário mínimo será de R$ 
1.118,00 (mil cento e dezoito reais).  

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário 
do salário mínimo corresponderá a R$ 37,27 (trinta e sete reais e vinte 
e sete centavos) e o valor horário, a R$ 5,08 (cinco reais e oito 

centavos).” NR 

JUSTIFICATIVA

[...]

EMENDA MODIFICATIVA 

(Do Sr. deputado Jesus Sérgio) 

Altera o art. 1º e o Parágrafo único da MPV 1.021, de 30 de 
dezembro de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2021, o salário mínimo 
será de R$ 1.154,20 (mil e cento e cinquenta e quatro reais e vinte centavos). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o 
valor diário do salário mínimo corresponderá a R$ 38.47 (trinta e oito reais e 

quarenta e sete centavos) e o valor horário, a R$ 5,25 (cinco reais e vinte e cinco

[...]

Dispõe sobre o valor do salário mínimo a 
vigorar a partir de 1º de janeiro de 2021. 

EMENDA MODIFICATIVA 

Dê-se ao art. 1º da  Medida Provisória n° 1.021, de 2020, a seguinte redação: 

“Art. 1º  A partir de 1º de janeiro de 2021, o salário mínimo será de R$ 1.160,00 

(mil cento e sessenta reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário 

mínimo corresponderá a R$ 39,00 (trinta e nove reais) e o valor horário, a R$ 

5,50 (cinco reais e cinquenta centavos).” 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda pretende assegurar que o novo valor do salário mínimo

[...]

vigorar a partir de 1º de janeiro de 2021. 

EMENDA MODIFICATIVA 

Modifique-se a redação do art. 2º da MPV 1021/2020 que passa a vigorar nos 

seguintes termos: 

“Art. 1º. A partir de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2021 o salário 
mínimo será de R$ 1.100,00 (mil e cem reais). 

Parágrafo único.  Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do 
salário mínimo corresponderá a R$ 36,67 (trinta e seis reais e sessenta e sete centavos) e 
o valor horário, a R$ 5,00 (cinco reais). 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda tem o propósito de explicitar que o valor determinado para o